
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Via  XVII Aprile n.1 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 

TEL. 051 941127 C.M. BOIC86500D  

Codice Fiscale: 82003690375 - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 

e-mail: boic86500d@istruzione.it  pec: boic86500d@pec.istruzione.it   sito web: www.iccspt.edu.it 
SCUOLA INFANZIA “G. Grandi” - SCUOLA PRIMARIA “G.Serotti” - 

SCUOLA SECONDARIA “F.lli Pizzigotti” 

 
 
Agli Atti dell’Istituto 
Al Sito Web 
 

 
Servizio di assicurazione “Infortuni, Responsabilità civile Terzi e prestatori di lavoro, Tutela Legale e 
Assistenza” in favore degli alunni e del personale dell'istituto per il triennio 2021/2022, 2022/2023, 
2023/2024 tramite procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO per contratti sotto soglia ai sensi dell’Art. 36, co 
2 lett.a) D.lgs 50/2016 -  CIG ZA43249AEB 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento   del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici”; 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 15 del 04/02/2019 di approvazione del 
Regolamento per le attività negoziali; 

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004257 - 26/07/2021 - C/14 - CONTABILITA' GENER - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:boic86500d@pec.istruzione.it
http://www.iccspt.gov.it/
http://www.iccspt.gov.it/


VISTA   la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 109 del 11/02/2021 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2021; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 18/12/2018 con la quale è stato 
approvato il PTOF per il triennio 2018/21; 

VISTO  l'art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 che recita "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO  l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016; 
ATTESO CHE  il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sotto quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 
forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture 
sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 
devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 
50/2016; 

RITENUTO  che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 
dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016: 
a) idoneità professionale; 
b) capacità economica e finanziaria; 
c) capacità tecniche e professionali 
I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non 
compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare 
affidatarie. 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio e/o fornitura che si intende acquisire; 
CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la fornitura del Servizio di Assicurazione di Responsabilità 

Civile Terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), Infortuni, Tutela Legale e Assistenza in favore 
degli alunni, del personale scolastico e di tutti coloro che a vario titolo svolgono 
iniziative/progetti/attività previste dall’istituto scolastico per gli anni scolastici 2021/2022, 
2022/2023, 2023/2024 periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2024; 

ACQUISITI E COMPARATI n. 2 preventivi dei 3 richiesti con avviso di indagine di mercato presso agenzie 
specializzate nel settore, delle quali n. 2 hanno presentato un’offerta come meglio 
specificato nelle richieste di preventivo Prot. n. 4177-4178-4179 del 14/07/2021 depositato 
agli atti; 

RITENUTO di aggiudicare l’appalto all’operatore economico PLURIASS SRL poiché il servizio proposto 
da tale operatore economico risulta maggiormente rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria A02-1 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO del Programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2021;  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente dispositivo. 

 
 

  

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004257 - 26/07/2021 - C/14 - CONTABILITA' GENER - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI



DETERMINA  
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 
servizio per la copertura dei seguenti rischi assicurativi Responsabilità Civile Terzi (RCT) e prestatori 
di lavoro (RCO), Infortuni, Tutela Legale e Assistenza in favore degli alunni, del personale scolastico 
e di tutti coloro che a vario titolo svolgono iniziative/progetti/attività previste dall’istituto 
scolastico per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 periodo dal 01/09/2021 al 
31/08/2024 alla ditta PLURIASS s.r.l., per un importo annuo pro-capite di euro € 6,50;  

 

 di confermare Silvia Palladini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura nell’ambito dell’atto di 
programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

            Silvia Palladini 
 

 

 
   

 

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004257 - 26/07/2021 - C/14 - CONTABILITA' GENER - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI


		2021-07-27T11:54:19+0200
	PALLADINI SILVIA




